
平成 17年 8月 8日 
 
 
特定非営利活動法人グローバルビジネスリサーチセンターとの基本合意書締結について 

～文系研究者の参画を促し、総合的な産学連携の実現を目指します～ 
 

国立大学法人東京大学 
産学連携本部 

 
 国立大学法人東京大学産学連携本部（本部長：石川正俊）は、東京大学の文系研究者による

産学連携活動を推進するため、特定非営利活動法人グローバルビジネスリサーチセンター（理

事長：高橋伸夫、以下 GBRC）と基本合意書を締結いたしました。 
 
 これまでの産学連携は、大学が有する特許権等の知的財産権を産業界へライセンスする等の

形が主流でした。そのため、技術や発明を有する理系を中心とした研究者の活動にとどまって

おり、権利を伴わないアイデアやノウハウを有する文系を中心とした研究者が活躍できる場の

拡大が望まれてまいりました。このような現状の中、東京大学が推進する産学連携が、ライセ

ンス等を中心とした理系の研究者の活動にとどまらない全学を挙げた総合的な取り組みを志

向するものであることは、これまでも機会がある度に申し上げてきたとおりです。今回の基本

合意書の締結は、その具体的な取り組みのひとつを実行することになります。 
 
実行に際しては、産学連携本部が GBRCと協力し、GBRCがこれまでの活動により築いて

きたノウハウを活用することによって、東京大学の文系研究者に対する産学連携の活動の場の

拡大を図って参ります。これにより、文系研究者を含めた総合的な産学連携の実現へ向け、具

体的な活動の活発化、拡大を推進して参ります。 
 
 
特定非営利活動法人グローバルビジネスリサーチセンターについて 
 GBRCは、東京大学大学院経済学研究科経営グループの教員有志を中心に 2002年 3月に設
立されました。これまでメーカーや金融機関等の民間企業等から受託研究やコンサルティング

の受注を行い、東京大学研究者の産学連携活動を支援して参りました。 
詳しくは、http://www.gbrc.jp/をご覧ください。 

 
 


